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Ergonomik Açıdan İş Yaşamında
Çalışma Postürünün Bel Ağrısı ile İlişkisi

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Ça lış ma mız da, Makine Kimya Endüstrisi (MKE) Si lah Fab ri ka sı ça lı şan la rın da, işe bağ lı kas-
is ke let sis te mi prob lem le ri ni başta çalışma postürü olmak üzere bel ağ rı sı ge li şi min de et ki li ola bi le cek risk
fak tör le ri ni de ğer len dir me yi amaç la dık. GGee  rreeçç  vvee  YYöönn  tteemm  lleerr::  Araş tır ma mız 2007 yı lı Şubat ayın da, MKE
Si lah Fab ri ka sı ça lı şan la rın da ya pıl mış ke sit sel tip te bir ça lış ma dır. Bi rin ci aşa ma da, çe şit li sos yo de mog -
ra fik özel lik ler ve bel ağ rı sı ge li şi min de et ki li ola bi le cek risk fak tör le ri sor gu lan mış, ikin ci aşa ma da, ha -
len bel ağ rı sı olan la ra Os westry bel ağ rı sı öl çe ği uy gu la na rak bel ağ rı sı na bağ lı en gel li lik du ru mu
sap tan mış tır. Üçün cü aşa ma da ise kö tü ça lış ma pos tür le ri nin be lir len me si için “Ova ko Wor king Pos tu re
Analy sis System (OWAS)” kul la nıl mış, “za rar sı z”-“ha fif za rar lı ”-“ke sin za rar lı ” pos tür de ça lı şan lar tes pit
edil miş tir. Ve ri ler SPSS 10.0 is ta tis tik prog ra mı ile de ğer len di ril miş tir. BBuull  gguu  llaarr::  Ça lış ma mız da 488
(%97.8)’i er kek, 11 (%2.2)’i ka dın [yaş or ta la ma la rı 39.15 ± 7.17 (min: 23, max: 62)] olan top lam 499 ça lı -
şa na an ket ya pıl mıştır. Ha len kas-is ke let sis te min de her han gi bir böl ge de ağ rı sı ol du ğu nu ifa de eden ler ara -
sın da bel ağ rı sı %53.6 ora nın da bu lun muştur. Ağır lık kal dı ra rak ve ayak ta ça lı şan lar da da ha faz la
yor gun luk ve bel ağ rı sı var lı ğı sap tan mış tır. Ha len bel ağ rı sı var lı ğı ile ça lış ma po zis yo nu ve yor gun luk var -
lı ğı ara sın da, ay rı ca or tam fi zik ko şul la rın dan ra hat sız lık var lı ğı ile ha len bel ağ rı sı var lı ğı ara sın da is ta tis -
tik sel ola rak an lam lı iliş ki bu lun muş tur (p< 0.05). Ha len bel ağ rı sı var lı ğı ile OWAS ça lış ma pos tür le ri
ara sın da; sırt pos tü rü için an lam lı iliş ki ol du ğu (p= 0.003), ha fif za rar lı pos tü rün ris ki 2.26 kat, ke sin za -
rar lı pos tü rün ris ki 6.25 kat ar tır dı ğı; yi ne ağır lık kal dır ma du ru mun da (p= 0.000) an lam lı iliş ki ol du ğu,
ha fif za rar lı pos tü rün ris ki 4.17 kat, ke sin za rar lı pos tü rün ise 2.49 kat ar tır dı ğı sap tan mış tır. SSoo  nnuuçç::  İş  yeri
ko şul la rı nın adım adım iz le ne rek er go no mik pren sip le rin uy gu lan ma sı ile özel lik le kas-is ke let sis te mi ra -
hat sız lık la rı için uy gun ha le ge ti ril me si ve prob lem le rin çö zül me si ge rek li dir. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Bel ağ rı sı, er go no mi, ça lış ma pos tü rü

AABBSS  TTRRAACCTT  OObb  jjeecc  ttii  vvee::  In our re search, we aim to eva lu a te risks fac tors which ef fect growth of lum ba go,
es pe cially wor king pos tu re, and the system of musc le-ske le tal prob lems pro fes si o nal ori gin of wor kers in
MKE We a pon Fac tory. MMaa  ttee  rrii  aall  aanndd  MMeett  hhooddss::  Our re sarch is a sec ti o nal study of wor kers in MKE We a -
pon Fac tory on Feb ru ary, 2007. In the first sta ge, the risk fac tors which ef fect growth of lum ba go and
kind of so ci o de mog rap hic pro per ti es are in ter ro ga ted. In the se cond sta ge, the si tu a ti on of abs tac le de pen -
ding on lum ba go is fi xed on wor kers who ha ve lum ba go with sca le of Os westry lum ba go. In the third sta -
ge, “Ova ko Wor king Pos tu re Analy sis System (OWAS)” is used to de fi ne bad wor king pos tu re and fi xed
wor kers who work in harm less-light, harm ful-cer ta in, and harm ful pos tu re. RRee  ssuullttss:: Da ta are eva lu a ted
with SPSS 11.0 sta tis ti cal prog ram me. The qu es ti on na i re is ma de on to tal 499 wor kers, %97.8 man, %2.2
wo man and ava ra ge age is 39.15 ± 7.17 (min: 23, max: 62) in our re se arch. The pro por ti on who still ha ve
lum ba go in a sec ti on of musc le-ske le tal system is %53.6. Mo re fa ti gu e and lum ba go are fo und on wor kers
wor king stan ding and lif ting we ight. The re is sta tis ti cally sig ni fi cant re la ti on sta tis ti cally bet we en wor k-
ers stil ha ving lum ba go and fa ti gu e, and in ad di ti on, bet we en dis com fort of physi cal con di ti ons of en vi -
ron ment and the si tu a ti on of stil ha ving lum ba go (p< 0.05). Al so, the re is a re la ti on bet we en OWAS
wor king pos tu re and the si tu a ti on of stil ha ving lum ba go (p= 0.003). Harm less-light pos tu re in cre a ses risk
2.26 ti mes, harm ful-cer ta in pos tu re 6.25 ti mes. A re la ti on is fi xed bet we en the si tu a ti on of lif ting we ight
and OWAS wor king pos tu re aga in (p= 0.000). Harm less-light pos tu re in cre a ses risk 4.17 ti mes, harm ful-
cer ta in pos tu re 2.49 ti mes. CCoonncc  lluu  ssii  oonn::  It is re qu i red that er go no mic prin cip les is app li ed by be ing fol low
pla ce of emp loy ment con di ti ons step by step, es pe ci ally be ma de su i tab le for ill ness of musc le-ske le tal
system and the prob lem is sol ved. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Low back pain, human engineering, posture
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a lı şan ki şiy le, kul lan dı ğı araç lar ve ge nel
ola rak ça lış ma or tam la rı ara sın da ki iliş ki le -
rin bi lim sel in ce len me si ola rak ifa de edi le -

bi len “er go no mi”, di sip lin ler ara sı bir yak la şı mı
gös ter mek te dir. İş fiz yo lo ji si, ça lış ma psi ko lo ji si, iş
sağ lı ğı ve gü ven li ği, sos yal psi ko lo ji, ör güt psi ko lo -
ji si gi bi alan lar la doğ ru dan iliş ki li dir. Ki şi ça lış ma -
sı sı ra sın da kul lan dı ğı araç lar ve kur du ğu iliş ki ler
ile ken di si ni hem ra hat hem gü ven li his se de bil me -
li ve hem de et ki li bir ça lış ma için de ola bil me li dir.
Er go no mik ba kış açı sı bu bü tün lü ğü ifa de et mek -
te dir.1-4

Kas-is ke let sis te mi has ta lık la rı nın iş çi le rin has-
ta lan ma sı, iş ten kal ma ve taz mi nat la il gi li en önem -
li ne den ol du ğu bi lin mek te dir. Bu has ta lık la rın
pa to ge ne zin de ki şi sel ve iş le il gi li fak tör ler et ki li dir.
En sık bil di ri len ki şi sel özel lik ler be lir li has ta lık la -
rın ve bo zuk luk la rın öy kü sü, yaş, cin si yet ve şiş-
man lık tır. İş le il gi li fak tör ler ise yi ne le nen ya da
sü rek li ya pı lan iş, yük sek kuv vet, be lir li du ruş bi-
çim le ri (pos tür), dü şük sı cak lık ve vib ras yon dur.5-8

Bu risk le rin en aza indirilmesi, bi ri kim sel ze de len -
me has ta lık la rı nın azal ma sın da önem li rol oy na ya -
cak tır.9

İş çiler de fonk si yon kay bı na ne den olan kas-is -
ke let sis te mi ra hat sız lık la rı nın ya rı sı bel böl ge si ağ-
rı la rı dır. Özel lik le sa na yi leş miş ile ri ba tı ül ke le-
rin de çok yay gın ola rak gö rü len bel ağ rı sı, önem li
halk sağ lı ğı so run la rı ara sın da yer al mak ta dır. Bir
çok sağ lık so ru nun da ol du ğu gi bi, bel ağ rı sın da da
“ko run ma ” da ha ko lay, ucuz, az acı ve ri ci bir yol-
dur. İş  yerin de bel ağ rı sın dan ko run mak için; işin
ça lı şa na uy gun ol ma sı, ça lı şa nın eği ti mi, tüm bu
uy gu la ma la ra kar şın bel ağ rı sı ya kın ma sı olan la rın
er ken ta nı  ve te da vi si, da ha son ra da re ha bi li tas yo -
nu ya pıl ma lı dır.10-14

“Ça lış ma pos tü rü” kav ra mı ça lı şan ki şi nin ça-
lış ma sı es na sın da ken di vü cut öl çü le ri ile ça lış ma
ala nı nın bo yut la rı ara sın da ki iliş ki ler le be lir len miş,
sı nır lan mış ya da bun la ra uyum şart la rı dâhi lin de
ça lı şan ta ra fın dan be nim sen miş olan po zis yon -
dur.15,16 Uy gun ça lış ma pos tür le ri nin dik ka te alın-
ma dı ğı du rum lar da bo yun, omuz, kol ve el
prob lem le ri nin ge li şe bi le ce ği bir çok araş tır ma cı ta-
ra fın dan vur gu lan mak ta dır.17,18

Ça lış ma alan la rı nın ça lı şan la ra uy gun ta sa rı -
mı dik ka te alın ma sı ge re ken önem li bir ko nu dur.
Ço ğu za man ça lı şa na gö re iş is tas yo nu nun ta sa rım
fa a li yet le ri ar ka pla na atı lı yor gi bi gö rün se de, gü-
nü müz de çağ daş er go no mik uy gu la ma la rın ve-
rim li li ği art tı rı cı bul gu la rı dik kat çe ki ci bo yut la ra
ulaş mış tır. So nuç ta ve rim li li ğin esas alın dı ğı ile ri
tek no lo ji ye sa hip ül ke ve mü es se se ler de in sa na
yö ne lik iş dü zen le me le ri, iş is tas yo nu ta sa rım la-
rın da ka çı nı lmaz bir ge rek si nim ol muş tur.19,20 Ça-
lış ma ala nı ta sa rı mı na yö ne lik er go no mik he def,
iş gö re nin ve sis te min ve ri mi ni art tır mak için ça-
lı şa nın ka bi li yet le ri ile iş ge rek le ri ara sın da den ge
kur mak ve do la yı sıy la iş gö re nin fi zik sel ve men-
tal sağ lı ğı nın iyi leş ti ril me si ve iş gü ven li ği nin sağ-
lan ma sı dır.21,22

Tek no lo jik ge liş me ler so nu cu oto mas yo na ge-
çi şe rağ men, en düs tri yel iş let me ler ha len fi zik sel iş
gü cü ne ge rek si nim duy mak ta dır. Yo ğun iş  gü cü
kul la nı mı ge rek ti ren iş ler de uy gun ol ma yan ça lış -
ma du ruş la rı kas-is ke let sis te mi ra hat sız lık la rı na
ne den ol du ğu gi bi, üre ti min ve rim siz li ği ne de ne -
den ol mak ta dır.23,24 Er go no mi nin te mel ama cı, en
yük sek ve ri me en dü şük in san gü cü ma li ye tiy le
ulaş mak ol du ğu na gö re, hem iş let me açı sın dan hem
de ça lı şan açı sın dan önem li bir ko nu olan ça lış ma
du ruş la rı nın in ce len me si ve de ğer len di ril me si de
er go no mi bi li mi içe ri sin de önem li bir yer tut mak -
ta dır.25 

İş sağ lı ğı ve gü ven li ğin de sü rek li iyi leş tir me,
il ke edi nil me li dir. İş yer le rin de sağ lık, çev re ve gü-
ven lik per for man sı nın de vam lı ge li şi mini amaç la -
yan pro je ler yay gın laş ma lı iş sağ lı ğı ve gü ven li ği
ko nu sun da iş ve re nin, ça lı şa nın ve hü kü me tin te -
mel ola rak sı fır risk, sı fır iş ka za sı, sı fır mes lek has-
ta lı ğı, tam gü ven li bir iş or ta mı he def le ri
ol ma lı dır.26,27

Ge liş miş top lum lar da ya pı lan araş tır ma larda
has ta la rın has ta lık la rı ko nu sun da bi linç le ne rek te-
da vi ye ak tif ola rak des tek ver dik le ri prog ram la rın
ba şa rı oran la rı nın da ha yük sek ol du ğu or ta ya kon-
muş tur ve bu man tık te me li ne gö re bel okul la rı ilk
ola rak 1969 yılında İsveç’ te ku rul muş ve gi de rek
yay gın laş mış tır.28 Yi ne ça lı şa nın, yap tı ğı iş te ken di
be ce ri le ri ni kul lan ma sı ve işi ile il gi li ka rar ala bil -
me si da ha az ge ri lim ya şat mak ta dır. Et kin iş ler ça-
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lı şan la ra da ha çok fi zik sel yük ge ti ri yor ol mak la
bir lik te, ka rar al ma fır sa tı ya rat ma la rı iş do yu mu na
olum lu kat kı da bu lun mak ta dır. Stres kay nak lı dik-
kat da ğı nık lı ğı, iş ka za la rı na bağ lı bel ağ rı la rı na yol
aça bil mek te dir.29,30 Yor gun luk yö ne ti min de ön ce -
lik le, stres le baş et me ko şu lu ve iş do yu mu nu sağ-
la ma var dır.31

Be lir le nen risk fak tör le ri ni azalt ma ya yö ne lik
ön lem le rin alın ma sı ile çok faz la mad di kay ba ne -
den olan ve gün lük ya şam ak ti vi te le ri ni en gel le yen
bel ağ rı sı sık lı ğı nın bir öl çü de azal tıl ma sı sağ la na bi -
le cek tir. Ül ke miz de iş  yer le rin de bel ağ rı sı sık lı ğı ve
risk le ri ni in ce le yen da ha ge niş araş tır ma la rın ya pıl -
ma sı ile bu risk fak tör le ri nin ke sin leş me si ve ge rek -
li ön lem le rin alı na rak sık lı ğın azal tı la bil me si
müm kün ola cak tır. İş sel risk fak tör le ri (ek lem ler le
ağır lık ta şı ma ve bü tün vü cut vib ras yo nu gi bi) ile bel
ağ rı sı bağ lan tı sı nı kur mak ve ge le cek te ön lem al mak
için öne ri ler de bu lu nup yol gös te ri ci ol mak için da -
ha çok araş tır ma  yap mak ge rek mek te dir.32,33 

Ça lış ma ya şa mın da uy gun ol ma yan ça lış ma
pos tü rü, bel ağ rı sı gi bi kas-is ke let sis te mi ra hat sız -
lık la rı ge liş me ris ki ni önem li öl çü de ar tır mak tadır.
Bu ça lış ma da, Kı rık ka le Ma ki ne Kim ya En düs tri si
(MKE) Si lah Fab ri ka sı ça lı şan la rın da mes le ki kö-
ken li kas-is ke let sis te mi prob lem le ri, bel ağ rı sı pre-
va lan sı ve bel ağ rı sı ge li şi min de et ki li ola bi le cek,
baş ta ça lış ma pos tü rü ol mak üze re  risk fak tör le ri -
ni de ğer len dir mek amaç lan mış tır.

GE REÇ VE YÖN TEM LER

Ça lış ma nın ya pı la bil me si için Kı rık ka le Üni ver si -
te si Tıp Fa kül te si Ye rel Etik Ku rulundan 18 Aralık
2007 tarihinde 2007/053 karar numarası ile onay
alınmıştır.

Araş tır ma mız 2007 yı lı Şubat ayın da ke sit sel
tip te, göz le me ve an ke te da ya lı olarak yapılmış bir
ça lış ma dır. Ça lış ma mı zın merkezi olan Kı rık ka le
MKE Si lah Fab ri ka sın da ha len 443 iş çi, 135 me mur
ol mak üze re top lam 578 ki şi ça lış mak ta dır. İzin, ra -
por, ça lış ma ya ka tıl mak is te me me gi bi ne den ler le
443 iş çi den 393 (%88.7)’üne, 135 me mu run ise 106
(%78.5)’sı na ula şılabilmiştir. 

Risk fak tör le ri ni de ğer len di re bil mek için ha-
zır la nan an ket form la rı üç aşa ma lı dır. Bi rin ci aşa-

ma da bel ağ rı sı ge li şi min de et ki li ola bi le cek risk
fak tör le ri araş tı rıl mış, çe şit li sos yo de mog ra fik özel-
lik lerle (yaş, boy, ki lo, ça lış ma du ru mu, has ta lık
du ru mu vb.) so ru la rı n sorulduğu, Kı rık ka le Tıp Fa-
kül te si Halk Sağ lı ğı Ana bi lim Da lın da ta ra fı mız dan
ha zır lan mış an ket yüz yü ze yön tem le ça lış ma ya ka-
tı lan la ra uy gu lan mış, bel ağ rı lı ve bel ağ rı sız ol gu -
lar da de mog ra fik özel lik ler ve risk fak tör le ri
açı sın dan fark lı lıklar araş tı rıl mış tır. Bu for mda son
ola rak ha len bel ağ rı sı olup-ol ma dı ğı so rul muş, bel
ağ rı sı olan la ra ikin ci aşa ma için ha zır la nan sor gu -
la ma for mu uy gu lan mış tır.11

İkin ci aşa ma da, ha len bel ağ rı sı olan la ra Tür ki-
ye’ de ge çer li lik ve gü ve ni lir lik ça lış ma sı Ya kut ve
ark. ta ra fın dan 2004 yı lın da ya pı lan Os westry bel
ağ rı sı öl çe ği uy gu lan mış tır. Bel ağ rı sı na bağ lı en-
gel li lik du ru mu sap tan mış tır. Öl çek so ru la rı has ta -
nın ken di si ta ra fın dan dol du rul muş ve be lir ti len
gün lük ak ti vi te le rin sor gu lan ma sı so nu cun da el de
edil miş tir. Os westry öl çe ği gün lük ya şam ak ti vi te -
le ri ni 10 de ği şik açı dan öl çer. Bun lar ağ rı şid de ti,
ki şi sel ön lem ler, kal dır ma, yü rü me, otur ma, ayak -
ta dur ma, uyu ma, sos yal ha yat, se ya hat ve ağ rı nın
de ği şik lik de re ce si dir. Her bö lü mün se çe nek le ri 0-
5 pu an ara sın da pu an la nır ve bu pu an la rın top lan -
ma sı ile top lam pu an el de edi lir, skor ar tı mı
fonk si yo nel kı sıt lı lık ar tı şı nı ifa de et mek te dir. Top-
lam pu a na gö re en gel li lik, “Yok”, “Ha fif”, “Or ta”,
“Cid di”, “Tam” ola rak sı nıf lan dı rıl mış tır.34-37

Üçün cü aşa ma da ise ça lı şan la rın iş  yer le rin de
yap tık la rı iş ler göz lem lenmiştir. Göz lem so nu cun -
da iş ler sı ra sın da kul la nı lan vü cut pos tür le ri kay-
de dil miştir. So nuç ta tüm iş çi ler için otur ma, ayak ta
dur ma ve yük kal dır ma pos tür le ri ve or tak ola rak
kul la nı lan ça lış ma po zis yon la rı tes pit edil miştir. Bu
ça lış ma po zis yon la rın da kö tü ça lış ma pos tür le ri nin
be lir len me si ve yo rum lan ma sı için Kar hu ta ra fın -
dan 1977 yılında ta nım la nan “Ova ko Wor king Pos-
tu re Analy sis System (OWAS)” kul la nıl mış tır. Sırt
(omuz), üst eks tre mi te, alt eks tre mi te, ağır lık kal-
dır ma yö nün den “za rar sız”, “ha fif za rar lı”, “ke sin
za rar lı” pos tür de ça lı şan lar tes pit edil miş tir.38

El de edi len ve ri ler SPSS 10.0 pa ket prog ra mı -
na kay de dil miş tir. Ve ri le rin ana li zin de pa ra met rik
test var sa yım la rı nı kar şı la ma du rum la rı na gö re



han gi test le rin kul la nı la ca ğı na ka rar ve ril miş tir.
Non pa ra met rik test ler den ki- ka re, pa ra met rik test-
ler den iki li grup kar şı laş tır ma la rın da ba ğım sız
grup lar da t-tes ti, iki den faz la grup kar şı laş tır ma la -
rın da tek yön lü var yans ana li zi ve bel ağ rı sı na et ki
eden de ğiş ken ler için risk ana li zin de iki li lo jis tik
reg res yon ana li zi kul la nıl mış tır. p< 0.05 de ğe ri is -
ta tis tik sel ola rak an lam lı ka bul edil miş tir. İsta tis -
tik sel de ğer len dir me ya pı la rak ça lış ma pos tü rü ile
bel ağ rı sı iliş ki si araş tı rıl mış tır.

BUL GU LAR
Ça lış ma mız da 488 (%97.8)’i er kek, 11 (%2.2)’i ka -
dın top lam 499 ça lı şa na an ket uy gu lan mış tır. Ça lı -
şan la rın 311 (%62.3)’i li se ve den gi sa nat oku lu
me zu nu, 104 (%20.8)’ü yük sek öğ re nim li; 480
(%96.2)’i ev li ve yaş or ta la ma la rı 39.15 ± 7.17 (min:
23, max: 62)’dir.

Kas-is ke let sis te min de her han gi bir böl ge de
ağ rı sı ol du ğu nu ifa de eden 205 ki şi nin 110
(%53.7)’u  ha len bel ağ rı la rı ol du ğu nu ifa de et miş -
ler dir. Top lam kas-is ke let sis te mi ağ rı la rı için de bel

ağ rı sı %53.7 ora nın da en yük sek yüz de ye sa hip tir.
Ça lı şan la ra bel ağ rı sı sü re le ri so rul du ğun da, 101
(%34.4) ki şi 1-5 yıl, 83 (%28.2) ki şi 6-10 yıl, 46
(%15.6) ki şi 11-15 yıl, 64 (%21.8) ki şi 16 yıl ve üze -
ri ya nı tı nı ver miş ler dir. Ça lı şan la rın top lam bel ağ-
rı sı sü re le ri nin or ta la ma la rı 9.64 ± 6.64 (min: 1,
max: 31) yıl idi.

Ge nel ça lış ma po zis yo nu nun, or tam fi zik ko-
şul la rın dan ra hat sız lık ve ça lış ma sı ra sın da yor gun-
luk his set me du ru mu nun, ha len bel ağ rı sı var lı ğı
ile is ta tis tik sel ola rak an lam lı iliş ki li ol du ğu bu lun -
muş tur (Tab lo 1). 

Ça lı şan la rın ge nel ça lış ma po zis yon la rı ile
yor gun luk var lı ğı sor gu lan dı ğın da, ağır lık kal dı -
ra rak ça lı şan lar da ve ayak ta ça lı şan lar da da ha faz -
la yor gun luk var lı ğı göz len miş tir. Ça lış ma po zis-
yo nu ile yor gun luk var lı ğı ara sın da is ta tis tik sel
ola rak an lam lı bir iliş ki sap tan mış tır (p= 0.000).
Ayak ta ça lı şan la rın %91.7’sin de, ağır lık kal dı ra -
rak ça lı şan la rın %87’sinde, otu ra rak ça lı şan la rın
ise %76.8’in de yor gun luk var lı ğı sap tan mış tır. Ça-
lış ma po zis yo nu ile yor gun luk var lı ğı ara sın da is -
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Halen bel ağrısı durumu

Çalışma koşulları Evet %* Hayır %* Toplam p

Çalışma yılı

0-5 yıl 2 11.8 15 88.2 17

6-10 yıl 34 24.1 107 75.9 141 X2= 1.439

11-15 yıl 11 22.4 38 77.6 49 p= 0.696

16 ve üzeri 63 21.6 229 78.4 292

Genel çalışma pozisyonu

Ayakta 38 18.4 168 81.6 206

Oturarak 15 15.2 84 84.8 99 X2= 17.337

Ağır kaldırma 37 37 63 63 100 p= 0.001

Masa başında 20 21.3 74 78.7 94

Ortam rahatsızlığı

Yok 36 15.5 196 84.5 232 X2= 10.748

Var 74 27.7 193 72.3 267 p= 0.001

Yorgunluk hissediyor mu?

Evet 91 30.4 208 69.6 299 X2= 31.076

Hayır 6 7.1 79 92.9 85 p= 0.000

Arada sırada 13 11.3 102 88.7 115

Toplam 110 22 389 78 499

TABLO 1: Çalışma koşullarına göre halen bel ağrısı durumu.

*satır yüzdesi.

Not: Tabloda sütunda sorulan “halen bel ağrısı durumu” sorulduğu an aktif bel ağrısı şikayeti olanlar olup, metinde geçen ise hayatlarının herhangi bir döneminde 
bel ağrısı yakınması geçirmiş olanların bel ağrısı süreleridir. 



ta tis tik sel ola rak an lam lı bir iliş ki sap tan mış tır (p=
0.000) (Tab lo 2).

Ça lı şan la rın ça lış ma pos tür le ri OWAS ana liz
de ğer len dir me si ne gö re in ce len di ğin de: sırt du ru -
şun da 370 (%74.1) ki şi ha fif za rar lı pos tür de; alt eks-
tre mi te du ru şun da 473 (%94.8) ki şi za rar sız
pos tür de; üst eks tre mi te du ru şun da 423 (%84.8) ki -
şi za rar sız pos tür de; yük kal dır ma du ru mu na ba kıl -
dı ğın da da 318 (%63.7) ki şi za rar sız pos tür de, 127
(%25.5) ki şi ke sin za rar lı pos tür de ça lış mak tay dı.

Ça lış ma pos tür le ri nin ha len bel ağ rı sı var lı ğı
ile iliş ki si araş tı rıl mış tır. Sırt du ru şu za rar sız pos-
tür de ça lı şan top lam 114 ki şi nin 14 (%12.3)’ün de
ha len bel ağ rı sı var ken, ha fif za rar lı pos tür de ça lı -
şan top lam 370 ki şi nin 89 (%24.1)’un da ha len bel
ağ rı sı ol du ğu, ke sin za rar lı pos tür de ça lı şan top lam
15 ki şi nin 7 (%46.7)’sin de ha len bel ağ rı sı ol du ğu
sap tan mış tır. Sırt pos tü rü bo zuk lu ğu art tık ça bel
ağ rı sınında arttığı saptanmış ve ara la rın da is ta tis -
tik sel açı dan an lam lı bir iliş ki bu lun muş tur (p=
0.003) (Tab lo 3).

Ağır lık kal dır ma du ru mu za rar sız pos tür de
olan top lam 318 ki şi nin 48 (%15.1)’in de ha len bel
ağ rı sı var ken, ha fif za rar lı pos tür de ça lı şan top lam
54 ki şi nin 23 (%42.6)’ün de ha len bel ağ rı sı ol du ğu,
ke sin za rar lı pos tür de ça lı şan top lam 127 ki şi nin 39

(%30.7)’un da ha len bel ağ rı sı ol du ğu sap tan mış tır.
Yük kal dır ma pos tü rü bo zuk lu ğu ile ha len bel ağ-
rı sı var lı ğı ara sın da is ta tis tik sel açı dan an lam lı bir
iliş ki bu lun muş tur (p= 0.000). Alt eks tre mi te ve üst
eks tre mi te du ru şu ile ha len bel ağ rı sı var lı ğı ara-
sın da is ta tis tik sel açı dan an lam lı bir iliş ki bu lun -
ma mış tır (Tab lo 3).

Ha len bel ağ rı sı var lı ğı ile OWAS ça lış ma pos-
tür le ri ara sın da tek yön lü lo jis tik reg res yon risk
ana li zi ya pıl dı ğın da, sırt pos tü rü için an lam lı iliş ki
mev cuttu (p= 0.003) ve ha fif za rar lı pos tür ris ki
2.26 kat ar tı rır ken, ke sin za rar lı pos tür ise bel ağ rı -
sı ris ki ni 6.25 kat ar tır mak tay dı. Yi ne ha len bel ağ-
rı sı var lı ğı ile OWAS ça lış ma pos tür le rin den ağır lık
kal dır ma du ru mu na tek yön lü lo jis tik reg res yon
risk ana li zi ya pı la rak ba kıl dı ğın da, an lam lı iliş ki
mev cuttu (p= 0.000) ve ha fif za rar lı pos tür ris ki
4.17 kat ar tı rır ken, ke sin za rar lı pos tür ris ki 2.49
kat ar tır mak tay dı.

Ça lı şan lar dan ha len bel ağ rı sı ol du ğu nu ifa de
edip Os westry bel ağ rı sı öl çe ği uy gu la nan top lam
109 ki şi nin de ğer len di ril me si ne bak tı ğı mız da; 39
(%35.8) ki şi 0-4 ara sı pu an ala rak “en gel li lik yok”,
60 (%55) ki şi 5-14 ara sı pu an ala rak “ha fif en gel li -
lik”, 10 (%9.2) ki şi de 15-24 ara sı pu an ala rak “or ta
en gel li lik” gru bun da yer almış ve pu an la rın or ta la -
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Genel çalışma pozisyonu

Ayakta Oturarak Ağır kaldırma Masa başında p

Halen kas-iskelet sistemi ağrısı varlığı

Evet 84 37 53 31

% 40.8 37.4 53 33 X2= 8.989

Hayır 122 62 47 63 p= 0.029

% 59.2 62.6 47 67

Halen bel ağrısı varlığı

Evet 38 15 37 20

% 18.4 15.2 37 21.3 X2= 17.337

Hayır 168 84 63 74 p= 0.001

% 81.6 84.8 63 78.7

Yorgunluk varlığı

Evet 189 76 87 62

% 91.7 76.8 87 66 X2= 34.325

Hayır 17 23 13 32 p= 0.000

% 8.3 23.2 13 34

TABLO 2: Çalışanların genel çalışma pozisyonları ile halen kas-iskelet sistemi ağrısı varlığı, halen bel ağrısı varlığı, 
yorgunluk varlığı karşılaştırılması.



ma sı 7.50 ± 4.68 (min: 1, max: 22) ola rak bu lun -
muş tur. Ha len bel ağ rı sı olup Os westry öl çe ği uy-
gu la nan ça lı şan la rın ağ rı sık lı ğı nı sor gu la dı ğı mız da,
“ağ rı ara lık lar la ” di yen le rin Os westry pu an or ta la -
ma la rı 6.91 ± 4.30 iken, “ağ rı sü rek li ” di yen le rin
Os westry pu an or ta la ma la rı 11.13 ± 5.41 olarak sap-
tanmıştır. Ağ rı sık lı ğı art tık ça Os westry öl çe ğin den
alı nan pu an da art mıştır. Ağ rı sık lı ğı ile Os westry
pu a nı ara sın da is ta tis tik sel açı dan an lam lı bir iliş ki
bu lun muş tur (p= 0.001) (Tab lo 4).

Ça lı şan la rın beden kitle indeksi (BKİ) art tık ça
Os westry pu a nının da arttığı, yi ne ça lış ma po zis -
yo nu ola rak ayak ta ve ağır kal dı ra rak ça lı şan la rın
Os westry öl çe ğin den da ha yük sek pu an al dığı göz-
len miş, an cak ara la rın da is ta tis tik sel açı dan an lam -
lı bir iliş ki sap ta na ma mış tır (p> 0.05). Ça lı şan lar da
bel ağ rı sı ara lık lı olan lar la sü rek li olan lar ara sın da,
ağrının sık lı ğı art tık ça Os westry öl çe ğin den alı nan
pu anın arttığı ve ara la rın da is ta tis tik sel açı dan an-
lam lı bir iliş ki olduğu saptanmıştır (p= 0.001) (Tab -
lo 4).

TAR TIŞ MA

Ça lış ma mız da ha len kas-is ke let sis te min de her han -
gi bir böl ge de ağ rı sı ol du ğu nu ifa de eden le rin
%53.6’sın da ağ rı bel böl ge sin dey di. Dal kı lınç ’ın

An ka ra’ da fab ri ka ça lı şan la rın da yap tı ğı araş tır ma -
da kas-is ke let sis te mi ne ait prob le mi ol du ğu nu bil-
di ren ol gu lar da prob le min yer le şim ye ri en sık bel
böl ge si idi.16 Meh lum ve ar k. nın Os lo’ da, Ka yı han
ve ar k. nın An ka ra’ da bü ro ça lı şan la rın da, Gu ez ve
ar k. nın İsveç’ te yap tık la rı araş tır ma da ise iş le il gi li
sağ lık prob le mi ol du ğu nu ifa de eden le rin en sık bo -
yun/omuz ağ rı la rı ve ta ki ben bel ağ rı la rın dan şikâ-
yet et tik le ri saptanmıştır.39-41

Ça lış ma mız da bel ağ rı sı ya şam bo yu pre va lan -
sı %58.9, akut bel ağ rı sı nok ta pre va lan sı ise %22
ola rak sap tan mış tır. Er ya vuz ve ar k. nın yap tık la rı
araş tır ma da, bel ağ rı sı ya şam bo yu pre va lan sı %54,
bel ağ rı sı nok ta pre va lan sı da %33.9 olarak bu lun -
muş tur.42 Çe şit li araş tır ma lar da eriş kin le rin yak la -
şık %80’i nin ya şam la rı nın bir dö ne min de bel ağ rı sı
ya kın ma sı ol du ğu, bel ağ rı sı ya şam bo yu pre va lan -
sı nın %60-90, bel ağ rı sı nok ta pre va lan sı nın %15-39
ara sın da ol du ğu be lir til mek te dir.43,44 Ben zer po pü -
las yon lar la kar şı laş tı rıl dı ğın da, bi zim ça lış ma mı zın
bel ağ rı sı pre va lans la rı li te ra tür le uyum lu dur.

Ça lış ma mız da ça lı şan la rın %53.5’inin or tam fi -
zik ko şul la rın dan ra hat sız lık duy duk la rı sap tan mış -
tır. Or tam dan ra hat sız lık du yan la rın %24.9’u aşı rı
so ğuk tan, %13.7’si ha va sız lık tan, %11.5’i aşı rı sı cak-
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Halen bel ağrısı durumu

Var %* Yok %* Toplam p

Sırt duruşu

Zararsız 14 12.3 100 87.7 114 X2= 12.485

Hafif zararlı 89 24.1 281 75.9 370 p= 0.003

Kesin zararlı 7 46.7 8 53.3 15

Alt ekstremite duruşu

Zararsız 103 21.8 370 78.2 473 X2= 1.270

Hafif zararlı 6 31.6 13 68.4 19 p= 0.530

Kesin zararlı 1 14.3 6 85.7 7

Üst ekstremite duruşu

Zararsız 90 21.3 333 78.7 423 X2= 1.568

Hafif zararlı 14 29.2 34 70.8 48 p= 0.457

Kesin zararlı 6 21.4 22 78.6 28

Yük kaldırma

Zararsız 48 15.1 270 84.9 318 X2= 27.754

Hafif zararlı 23 42.6 31 57.4 54 p= 0.000

Kesin zararlı 39 30.7 88 69.3 127

TABLO 3: OWAS çalışma postürlerine göre halen bel ağrısı durumu.

*Satır yüzdesi.



tan, %10’u gü rül tü den ra hat sız ol mak tay dı. Av ru -
pa İş Sağ lı ğı ve Gü ven li ği Ajan sı nın 2000 yı lın da
yap tı ğı de ğer len dir me ye gö re, aşı rı sı cak lık tan ra-
hat sız olan iş çi lerin oranı %20, dü şük sı cak lık tan ra-
hat sız olan iş çi ler ise %23 ola rak sap tan mış tır.45   

Araştır ma mız da ça lı şan la rın %82.3’ü ça lış ma
es na sın da yor gun luk his set mek tey di. Bu yor gun lu -
ğa ne den ola rak en sık uzun sü re li mo no ton iş ve
stres var lı ğı  gös terilmiştir. Yor gun lu ğun din len -
mek le geç me di ği ni söy le yen le rin en sık yor gun luk
ne de ni stres var lı ğı idi. Yor gun lu ğun stres kay nak -
lı ol ma sı ile yor gun lu ğun din len mek le geç me me si
ara sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı bir iliş ki sap-
tan mış tır (p= 0.007). Ka yı han ve ark. nın yap tı ğı
araş tır ma da, ça lı şan la rın %70.6’sı yor gun luk his-
set tik le ri ni be lirt miş ler dir.39 Av ru pa İş Sağ lı ğı ve
Gü ven li ği Ajan sı nın 2000 yı lın da yap tı ğı de ğer len -
dir me de, ça lı şan lar da mo no ton ça lış ma %45, stres
%28 ora nın da sap tan mış tır.45 Kra us ve ark. nın yap-
tı ğı araş tır ma da ça lı şan la rın arka taraf bel ve sırt

ağrıları [low back pain (LBP)] ris ki nin psi ko sos yal
fak tör ler ne den li art tı ğı gös te ril miş tir.46 Bi zim ça-
lış ma mız da yi ne le yi ci mo no ton ça lış ma ve stres,
yor gun lu ğu ve din len mek le geç me me du ru mu nu
ar tı rı yor ola bi lir. 

Ça lış ma mız da or tam fi zik ko şul la rın dan ra-
hat sız lı ğı ol ma dı ğı nı be lir ten le rin %15.5’in de ha -
len bel ağ rı sı sap ta nır ken, or tam fi zik ko şul la rın-
dan ra hat sız olan la rın %27.7’sin de bel ağ rı sı var lı -
ğı sap tan mış tır. Ça lış ma sı sı ra sın da yor gun luk his-
set me yen le rin %7.1’in de, yor gun luk his se den le rin
ise %30.4’ün de bel ağ rı sı var lı ğı sap tan mış tır. Or -
tam fi zik ko şul la rın dan ra hat sız lık var lı ğı nın ve
ça lış ma sı ra sın da yor gun luk var lı ğı nın bel ağ rı sı
ora nı nı ar tır dı ğı göz len miş ve ara la rın da is ta tis tik -
sel ola rak an lam lı bir iliş ki bu lun muş tur (p< 0.001,
Tab lo 1). 

Ça lış ma mız da ağır lık kal dı ra rak ça lı şan lar da ve
ayak ta ça lı şan lar da da ha faz la kas-is ke let sis te mi ağ-
rı sı var lı ğı göz len miş tir. Yi ne ağır lık kal dı ra rak ça-
lı şan lar da da ha faz la bel ağ rı sı var lı ğı bulunmuştur.
Ça lış ma po zis yo nu nun hem ha len kas-is ke let sis te -
mi ağ rı sı var lı ğı, hem de ha len bel ağ rı sı var lı ğı ile
ara sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı iliş ki sap tan -
mış tır (p< 0.05). Er ya vuz ve ar k. nın yap tık la rı araş-
tır ma da, ol gu la rın ça lış ma şek li ile bel ağ rı sı
ara sın da an lam lı bir iliş ki bu lun muş , bel ağrısı ağır
kal dı ra rak ve mo tor lu araç sü re rek ça lı şan lar da,
ayak ta du ra rak ça lı şan la ra gö re da ha yük sek oranda
izlenmiştir.11 Av ru pa Ça lış ma ve Ya şam Ko şul la rı nı
Ge liş tir me Vak fı ta ra fın dan 2000 yı lın da ya pı lan bir
araş tır ma da, ağır yük kal dır ma ve kö tü di zayn dan
kay nak la nan ra hat sız lık la rın var lı ğı göz len miş tir.45

Du ruş, baş ta bel ağ rı sı ol mak üze re, kas-is ke let sis-
te mi has ta lık la rı nın oluş ma sın da önem li bir rol oy -
nar. Kas-is ke let sis te mi has ta lık la rı yi ne le yi ci iş
sü reç le ri ve du ruş la ya kın dan il gi li dir.47 Epi de mi -
yo lo jik ça lış ma lar, fi zik sel ola rak ağır iş le rin bel ağ-
rı sı na yol aç tı ğı nı ve bu sü re cin önem li bir
bi le şe ni nin du ruş so run la rı ol du ğu nu or ta ya koy-
muş tur.48,49 Bi zim ça lış ma mız da da du ru şun ağ rı
olu şu mun da önem li bir fak tör ol du ğu göz len miş tir. 

Ça lış ma mız da ağır lık kal dı ra rak ça lı şan lar da
ve ayak ta ça lı şan lar da yor gun luk var lı ğı nın da ha
faz la ol du ğu dikkati çekmiştir. Ça lış ma po zis yo nu
ile yor gun luk var lı ğı ara sın da is ta tis tik sel ola rak an-
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Değişkenler n % Ortalama ± SD p*

Görevi

İşçi 393 78.8 7.76 ± 4.80 p= 0.226

Memur 106 21.2 6.38 ± 4.02

Yaş grupları

25 ve altı 7 1.4 6.50 ± 6.36

26-35 172 34.5 8.06 ± 4.66 p= 0.322

36-45 227 45.5 6.64 ± 4.13

46 ve üzeri 93 18.6 8.54 ± 5.50

BKİ Gruplaması

Normal 126 25.3 6.15 ± 4.50

Kilolu 296 59.3 7.57 ± 4.37 p= 0.072

Obez 77 15.4 9.77 ± 5.95

Ağrı sıklığı**

Sürekli 25 8.4 11.13 ± 5.41 p= 0.001

Aralıklarla 272 91.6 6.91 ± 4.30

Genel çalışma pozisyonu

Ayakta 206 41.3 8.11 ± 4.60

Oturarak 99 19.8 6.93 ± 5.64 p= 0.243

Ağır kaldırarak 100 20 8.03 ± 4.67

Masa başında 94 18.9 5.68 ± 3.79

TABLO 4: Oswestry değerlendirmesinden alınan 
puan ortalamaları ve bazı değişkenlerle ilişkisi.

*İkili veri karşılaştırmalarında bağımsız gruplarda t-testi, ikiden çok veri karşılaştır-
malarında tek yönlü varyans analizi kullanılmıştır.
**Bel ağrısı olduğunu ifade eden 297 kişiyi içermektedir.



lam lı bir iliş ki sap tan mış tır (p= 0.000) (Tab lo 2).
Tek rar la yan iş ler ve aşı rı güç ge rek ti ren ağır iş ler
de yor gun luk ne den le ri ara sın da ol du ğun dan,
ayak ta ve ağır kal dı ra rak ça lı şan lar da yor gun luk
da ha yük sek bu lun muş ola bi lir. 

Ça lış ma mız da OWAS ça lış ma pos tü rü de ğer -
len dir me le rin den sırt du ru şu za rar sız pos tür de ça-
lı şan la rın %12.3’ün de ha len bel ağ rı sı var ken, ha fif
za rar lı pos tür de ça lı şan la rın %24.1’in de ha len bel
ağ rı sı ol du ğu, ke sin za rar lı pos tür de ça lı şan la rın ise
%46.7’sin de ha len bel ağ rı sı ol du ğu sap tan mış tır.
Sırt pos tü rü bo zuk lu ğu art tık ça ha len bel ağ rı sı var-
lı ğı nın art tı ğı bu lun muş ve is ta tis tik sel açı dan an-
lam lı bir iliş ki izlenmiştir (p= 0.003, Tab lo 3). Sırt
pos tü rü için ha fif za rar lı pos tür ris ki 2.26 kat ar tı -
rır ken, ke sin za rar lı pos tür bel ağ rı sı ris ki ni 6.25 kat
ar tır mak tay dı. Ka yı han ve ar k. nın yap tığı araş tır -
ma da da OWAS sırt pos tü rü açı sın dan ha fif za rar -
lı pos tür de ve ke sin za rar lı pos tür de ça lı şan la rın
za rar sız pos tür de ça lı şan la ra gö re da ha çok bel-bo -
yun ağ rı sı var lı ğı sap tan mış tır.50

Ça lış ma mız da OWAS ağır lık kal dır ma du ru mu
za rar sız pos tür de olan la rın %15.1’in de, ha fif za rar -
lı pos tür de ça lı şan la rın %42.6’sın da, ke sin za rar lı
pos tür de ça lı şan la rın ise %30.7’sin de ha len bel ağ rı -
sı ol du ğu izlenmiştir. Yük kal dır ma pos tü rü bo zuk -
lu ğu ile ha len bel ağ rı sı var lı ğı ara sın da is ta tis tik sel
açı dan an lam lı iliş ki bu lun muş tur (p= 0.000, Tab lo
3). Ka yı han ve ar k. nın yap tığı araş tır ma da OWAS
yük kal dır ma pos tü rü za rar sız ve ke sin za rar lı pos-
tür de ça lı şan la rın %50sin de, ha fif za rar lı pos tür de
ça lı şan la rın %56.7’sin de bel-bo yun ağ rı sı var lı ğı
sap tan mış tır.50 Ça lış ma mız da yük kal dır ma du ru -
mun da ha fif za rar lı pos tür ris ki 4.17 kat ar tı rır ken,
ke sin za rar lı pos tür ris ki 2.49 kat ar tır mak tay dı. 

Ça lış ma mız da OWAS üst eks tre mi te pos tü rü
açı sın dan pos tür bo zul duk ça bel ağ rı sı ora nı art-
mak tay dı, an cak üst eks tre mi te ve alt eks tre mi te
du ru şu ile ha len bel ağ rı sı var lı ğı ara sın da is ta tis -
tik sel açı dan an lam lı iliş ki bu lun ma mış tır (p> 0.05,
Tab lo 3). Ka yı han ve ar k. nın araş tır ma sın da da
OWAS alt eks tre mi te pos tü rü ile bel-bo yun ağ rı sı
ara sın da iliş ki sap tan ma mış tır.50 Dal kı lınç ve Ka yı -
han ve ark. nın yap tık la rı araş tır ma da pos tü ral risk
fak tör le ri yük sek olan bi rey ler de kas-is ke let sis tem
prob lem le ri nin var lı ğı an lam lı bu lun muş tur.16,50

Ça lış ma mız da OWAS ça lış ma pos tür le rin den
sırt du ru şu, alt eks tre mi te du ru şu ve yük kal dır ma
du ru şu bo zul duk ça yor gun luk ora nı nın art tı ğı sap-
tan mış, ağır lık kal dır ma ile yor gun luk var lı ğı ara-
sın da is ta tis tik sel açı dan an lam lı iliş ki bu lun muş tur
(p= 0.000). Ka yı han ve ar k. nın araş tır ma sın da da
ke sin za rar lı pos tür de ça lı şan lar da ha fif za rar lı ve
za rar sız pos tü re gö re da ha çok yor gun luk var lı ğı
sap tan mış tır.50 Pos tü ral ola rak yük sek risk dü ze yi -
ne sa hip ol ma nın ağ rı, yor gun luk gi bi çe şit li prob-
lem le re yol aç ma da et kin bir du rum ol du ğu
so nu cu na va rıl mış tır.

Ça lış ma mız da ha len bel ağ rı sı olup Os westry
öl çe ği uy gu la nan ça lı şan la rın bu öl çek ten al dık la rı
pu an or ta la ma la rı nın ba zı de ğiş ken ler le iliş ki si in-
ce len miş tir. İş çile rin pu an or ta la ma sı me mur lar dan
da ha yük sek  çıkmıştır. BKİ ve yor gun luk du ru mu
art tık ça pu an or ta la ma sının da art tığı saptanmış,
an cak ara la rın da is ta tis tik sel açı dan an lam lı bir iliş -
ki bu lun ma mış tır (p> 0.05). Yi ne ha len bel ağ rı sı
olup Os westry öl çe ği uy gu la nan ça lı şan la rın ağ rı
sık lı ğı nı sor gu la dı ğı mız da, ağ rı nın ara lık lar la ol du -
ğu nu be lir ten le rin Os westry pu an or ta la ma la rı 6.91
± 4.30 iken, ağ rı nın sü rek li ol du ğu nu be lir ten le rin
Os westry pu an or ta la ma la rı 11.13 ± 5.41 idi. Ağ rı
sık lı ğı art tık ça Os westry öl çe ğin den alı nan pu anın
arttığı görülmüş ve ara la rın da is ta tis tik sel açı dan
an lam lı bir iliş ki bu lun muş tur (p= 0.001 Tab lo 4).
Ağ rı sık lı ğı nın art ma sı ile ki şi sel ba kım, yü rü me,
sos yal ya şam, ge zi gi bi çe şit li fa a li yet ler kı sıt lan dı -
ğın dan fi zik sel en gel li lik öl çe ğin den alı nan pu an
or ta la ma la rı art mak ta dır.

Ça lış ma mız da OWAS ça lış ma du ruş la rı ile Os-
westry öl çe ğin den alı nan pu an or ta la ma la rı kar şı -
laş tı rıl dı ğın da, alt eks tre mi te du ru şu ve üst
eks tre mi te du ru şu za rar lı pos tü re iler le dik çe fi zik -
sel en gel li lik öl çe ğin den alı nan pu an or ta la ma sının
arttığı görülmüş, an cak is ta tis tik sel ola rak an lam lı
bir iliş ki sap ta na ma mış tır (p> 0.05).

SO NUÇ VE ÖNE Rİ LER

So nuç ola rak; iş sağ lı ğı ve gü ven li ğin de sü rek li iyi-
leş tir me pren sip edi nil me li dir. İş yer le rin de sağ lık,
çev re ve gü ven lik per for man sı nın de vam lı ge li şi -
mini amaç la yan pro je ler yay gın laş ma lı iş sağ lı ğı ve
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gü ven li ği ko nu sun da iş ve re nin, ça lı şa nın ve hü kü -
me tin te mel ola rak sı fır risk, sı fır iş ka za sı, sı fır
mes lek has ta lı ğı, tam gü ven li bir iş or ta mı he def le -
ri ol ma lı dır.43,44

İş  yeri ko şul la rı nın adım adım iz le ne rek er go -
no mik pren sip le rin uy gu lan ma sı ve prob lem le rin
çö zül me si ge rek li dir. Ba zen iş  ye ri sü re cin de, iş  ye -
ri or ta mın da ve kul la nı lan alet ler de ya pı la cak kü -
çük de ği şik lik ler üre tim, sağ lık ve gü ven lik
alan la rın da bü yük de ği şik lik le re ne den ola bi lir.
Olumlu gelişmelere neden olabilecek küçük deği-
şiklikler aşağıdaki gibi sıralanabilir:

1. İş  yeri ko şul la rını ve du ruş po zis yon la rı nı
iyi leş ti re cek çö züm ler ge liş ti ril me li dir. İş çinin yap-
tı ğı iş uzun sü re li ters ha re ke te, uzan ma ya, dön me -
ye ne den ol ma ma lı, iş ta sa rı mı kal dır ma ve
ta şı ma la rı mi ni mi ze ede cek şekil de plan lan ma lı,
mal ze me le rin ta şın ma sın da me ka nik alet le rin kul-
la nıl ma sı sağ lan ma lı, yi ne de iş çi le rin ağır lık kal-
dı ra rak ça lış ma sı ge re ken du rum lar da yük ler
ha fif le ti lmeli, iş çi ler uy gun kal dır ma yön tem le ri
ko nu sun da eği til me li dir. İş de ğer len dir me si ile tek-
rar la nan iş le ri ya pan iş çi ler di ğer le ri ile ro tas yo na
gir me li dir, böy le ce iş çi le rin ay nı kas la rı nın kul la -
nıl ma sı ve sı kı cı lık ön len miş olur.51

2. Du ruş la rın iyi leş ti ril me sin de kul la nı la bi le -
cek di ğer bir me tot ise eği tim dir. Ça lı şa na önem li iş
adım la rı hak kın da ki bil gi le ri, araç ve ge reç le ri na -
sıl kul lan ma sı ge rek ti ği, ça lış ma ara la rın da ve din-
len me ler de kas la rı nı na sıl din len di re bi le ce ği ve
ça lış ma sı ra sın da vü cut la rı nı na sıl kul lan ma la rı ge-
rek ti ği hak kın da ki bil gi le rin kı sa sü re li eği tim ler
ile ve ril me si, er go no mik açı dan bir çok prob le min
da ha doğ ma dan ön len me si ni sağ la ya cak tır. 

3. Ça lış ma ve din len me sü re le ri nin, ma sa ve
san dal ye le rin er go no mik bir yak la şım la dü zen len -
me si, doğ ru otur ma ve ha re ket pren sip le ri ni içe ren
eği tim le rin ve ril me si, ça lış ma or ga ni zas yo nu için -
de ve rim li li ği ar tır ma da önem le üze rin de du rul -
ma sı ge re ken ko nu lar dır. Tek rar la yı cı ve mo no ton
iş ler de uz man lar, ça lış ma sü re si nin sı nır lı ol ma sı
ge rek ti ği ni ve her bir bu çuk sa at te bir 15 da ki ka ara
ve ril me si ni öner mek te dir.52

4. Her iş ye rin de sağ ve sol el kul la nı mı için
araç-ge reç ol ma lı, ayak ta ça lı şı lan her ça lış ma ala-

nı na san dal ye ve ril me li dir. Göl ge ve yan sı ma lar a-
zal tı la rak iş  ye ri iyi ay dın la tıl ma lı dır. Ça lı şan la rın
yap tı ğı iş müm kün ol du ğu ka dar tek dü ze lik ten çı-
ka rı lıp zen gin leş ti ril me li, çev re ko şul la rı in sa na ait
er go no mik kon for sı nır la rı için de ol ma lı, iş or ga ni -
zas yo nu (gö rev da ğı lı mı, ça lış ma ve din len me za-
man la rı, alt-üst iliş ki le ri vb.) te mel er go no mi ve
en düs tri mü hen dis li ği il ke le ri ne gö re dü zen le ne -
rek ça lı şa nın sis tem için de bu lun mak tan hoş nut ol-
ma sı sağ lan ma lı dır.

5. Otur ma yer le ri nin ta sa rı mın da işin akı şı, fa -
a li ye te uy gun ça lış ma du ruş la rı ve kul la nı cı nın ge -
rek du ya ca ğı ha re ket ser bestisi dik ka te alın ma lı dır.
Ay rı ca otur ma ala nı nın bi çi mi, ar ka lık ve kol da-
ya nak la rı yük sek lik ve eğim le ri nin ayar la na bi lir li -
ği an tro po met rik öl çü le re uy gun ol ma lı,
kul la nı cı ya sık ça po zis yon de ğiş tir me ola na ğı sağ la-
ma lı dır. 

6. Otu ra rak ça lış ma da or ta ya çı kan sağ lık ya-
kın ma la rı da ha çok du ruş bo zuk luk la rın dan kay-
nak lan dı ğın dan, otu ra rak ça lı şır ken öne eğil mek
ye ri ne düz gün ve dik du ruş lar ter cih edil me li dir. 

7. Ça lı şa nın yap tı ğı iş te ken di be ce ri le ri ni kul-
lan ma sı ve işi ile il gi li ka rar ala bil me si iş yü kü ne
olur sa ol sun da ha az ge ri lim ya şat mak ta dır. Ak tif
iş ler ça lı şan la ra da ha çok fi zik sel yük ge ti ri yor ol-
mak la bir lik te, ka rar al ma fır sa tı ya rat ma la rı iş do-
yu mu na olum lu kat kı da bu lun mak ta dır. Stres
kay nak lı dik kat da ğı nık lı ğı, iş ka za la rı na bağ lı bel
ağ rı la rı na yol aça bi lir.29,53 Yor gun luk yö ne ti min de,
ön ce lik le stres le baş et me ko şu lu ve iş do yu mu nu
sağ la ma var dır.31

8. İş sağ lı ğı ve gü ven li ğin de sü rek li iyi leş tir -
me, pren sip edi nil me li dir. Gü ven lik kül tü rü oluş-
tur ma fa a li yet le ri kap sa mın da, İş Sağ lı ğı ve
Gü ven li ği Ge nel Mü dür lü ğü ta ra fın dan, İş yer le -
rin de “sağ lık, çev re ve gü ven li ğin iyi uy gu lan ma sı”
şek lin de ifa de edi le bi len “Go od Prac ti ce in He alth,
En vi ron ment and Sa fety Ma na ge ment (GP HES -
ME)” pro je si ha zır lan mış, iş yer le rin de sağ lık, çev -
re ve gü ven lik per for man sı nın de vam lı ge li şi mi
amaç lan mış tır.26 Bu tür fa a li yet ler et kin şekil de yü-
rü tül me li ve yay gın ha le ge ti ril me li dir.

9. İş sağ lı ğı ve gü ven li ği yö net me lik le rin de,
“iş ve ren iş le il gi li her ko nu da iş çi le rin sağ lık ve gü-
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ven li ği ni ko ru mak la yü küm lü dü r.” esa sı ge ti ril -
miş tir. İş sağ lı ğı ve gü ven li ği ko nu sun da iş ve re nin,
ça lı şa nın ve hü kü me tin te mel ola rak sı fır risk, sı fır
iş ka za sı, sı fır mes lek has ta lı ğı, tam gü ven li bir iş
or ta mı he def le ri ol ma lı dır.27

10. İş sağ lı ğı ve gü ven li ği ko nu sun da ya pı la cak
olan fa a li yet ler, ça lı şan la rın mem nu ni ye ti ni ar tı ra -
cak ve sü rek li iyi leş tir me ile ka li te ar tı şı sağ la na -
cak tır. İş sağ lı ğı ve gü ven li ği ko nu sun da ya pı lan
ça lış ma la rın ka li te için bi rer ya tı rım ol du ğu ve fir-
ma ya kâr lı bir şekil de ge ri dö ne ce ği unu tul ma ma -
lı dır.

11. Bel ağ rı la rı nı ön le me de bes len me nin de
öne mi bü yük tür. Kal si yum ba kı mın dan zen gin
olan ko yu ye şil yap rak lı seb ze le rin tü ke til me si ne
ağır lık ve ril me si ile kas lar gev şe ti le rek bel ağ rı sı na
yar dım cı ola cak tır. Yi ne bel böl ge si ne gi den da-
mar la rı ge niş le te rek bu böl ge nin da ha iyi bes len -
me si ni sağ la ya ca ğın dan so ğan, sa rım sak, pa ta tes,
na ne, ke kik tü ke til me li, ome ga açı sın dan zen gin;
us kum ru, ham si, sar dal ye gi bi yağ lı ba lık la rın bol
mik tar da tü ke ti mi ne gi dil me li dir.12 

12. Wi e sel ve ar k. nın 5300’den faz la iş çi üze-
rin de yap tık la rı 10 yıl lık pros pek tif araş tır ma da, ta-
ra ma ya pı la rak her han gi bir kas-is ke let sis te mi
in cin me si tes pit edi len ler de er ken ta nı ve te da vi -
ler ya pıl dı ğın da, tüm so nuç pa ra met re le rin de uzun
dö nem de iyi leş me öl çül müş ve bu iyi leş me, sek tö -
rü top lam ola rak 10 yıl da 4.1 mil yar do lar dan faz -
la ka yıp tan kur tar mış tır.54 Özel lik le bel ağ rı la rı ve
di ğer kas-is ke let sis te mi has ta lık la rı nın er ken ev-
re de bil di rim le ri için ge rek li ça ba har can ma lı dır.

13. İş  yeri he kim le ri nin ve bel ağ rı sı ile il gi le -
nen tüm he kim le rin, bel ağ rı sı açı sın dan risk grup-
la rı nı bil me si ve has ta lı ğın er ken dö nem le rin den
iti ba ren ye rin de ve ye ter li te da vi yi ya pa bil me si;
has ta lar, he kim ler ve tüm top lum için önem li bir
sağ lık so ru nu nun üs te sin den ge le bil mek de son de-
re ce önem li dir.

14. Ya pı lan araş tır ma lar, has ta la rın has ta lık la -
rı ko nu sun da bi linç le ne rek te da vi ye ak tif ola rak
des tek ver dik le ri prog ram la rın ba şa rı oran la rı nın
da ha yük sek ol du ğu nu or ta ya koy muş tur. Bu man-
tık te me li ne gö re ku ru lan ve özel lik le ri hak kın da

da ha ön ce bil gi ve ri len bel okul la rı ilk ola rak 1969
yılında İsveç’ te ku rul muş ve gi de rek yay gın laş mış -
tır.28

Tür ki ye’ de ki ilk bel oku lu ça lış ma la rı, İsveç
bel oku lu mo di fi ye edi le rek İstan bul Tıp Fa kül te si
Bel Oku lu ge liş ti ril me si dir. Bu okul da bel ağ rı sı
üni te si ola rak hiz met ve ril mek te ve has ta de ğer -
len dir me for mun da be lir li bir al go ritm le, her has -
ta de tay lı şekil de de ğer len di ril mek te ve
iz len mek te dir. Fi zik mu a ye ne de pos tür ana li zi,
fonk si yo nel de ğer len dir me de Os westry ağ rı sor gu -
la ma for mu gi bi öl çek ler kul la nıl mak ta dır.28 Bel
oku lu ça lış ma la rı des tek len me li ve tüm ül ke de yay-
gın laş tı rıl ma lı dır.

15. Son yıl lar da araş tır ma la rın ay rıl maz bir
par ça sı olan Os westry gi bi kı sıt lı lık ve ye ter siz lik
de ğer len dir me form la rı nın, özel lik le te da vi baş lan -
gı cın da has ta nın ger çek fonk si yon dü ze yi ni be lir -
le mek ve te da vi so nuç la rı nın sa de ce kli nik
bul gu la ra de ğil, fonk si yon la ra ne ka dar et ki li ol du -
ğu nu be lir le mek için has ta de ğer len dir me form la -
rı na ek len me si ge rek ti ği göz len mek te dir.55

16. Be lir le nen risk fak tör le ri ni azalt ma ya yö-
ne lik ön lem le rin alın ma sı ile çok faz la mad di kay -
ba ne den olan ve gün lük ya şam ak ti vi te le ri ni
en gel le yen bel ağ rı sı sık lı ğı nın bir öl çü de azal tıl -
ma sı sağ la na bi le cek tir. Ül ke miz de iş  yer le rin de bel
ağ rı sı sık lı ğı ve risk le ri ni in ce le yen da ha ge niş araş-
tır ma la rın ya pıl ma sı ile bu risk fak tör le ri nin ke sin -
leş me si ve ge rek li ön lem le rin alı na rak sık lı ğın
azal tı la bil me si müm kün ola cak tır.
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Uz man lık eği ti mim sü re sin ce biz ler le ya kın dan il gi -
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gös te ren, her tür lü ko nu da ba na des tek olan ve tez ça-
lış ma la rım sı ra sın da kat kı la rı nı esir ge me yen baş ta de-
ğer li ho cam Doç. Dr. Zey nep Ay tül ÇAK MAK ol mak
üze re, sev gi li ho ca la rım Yrd. Doç. Dr. Me ral SAY-
GUN ve Yrd. Doç. Dr. Tev fik PI NAR ’a son suz te şek -
kür le ri mi su na rım.
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kür le ri mi su na rım.
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